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Heves megyében, EgertQl alig 20 km-
re található Bélapátfalva. A telepü-
lés határában emelkedik a Bél-kQ, a 

környék szent hegye. A lábánál található ha-
zánk egyetlen épségben megmaradt, román 
stílusú apátsági temploma. Alapítólevele 
1232-bQl származik. A cisztercita apátság 
eredetileg a Bél nemzetség családi monos-
tora lehetett. A Nagyboldogasszony tiszte-
letére felszentelt monostor temploma a kö-
zépkorban búcsújáró hely volt. Ez a hagyo-
mány a török hódoltság idején hanyatlásnak 
indult, de az 1700-as években újjáéledt. 

Az alapító helyválasztása nem véletle-
nül esett erre az erdQs-ligetes területre. A 
közelben fakadó Háromkúti-forrás a lét-
fontosságú ivóvizet, míg az épület fölé 
tornyosuló Bél-kQ hatalmas rögeivel nem-
csak a természe-
ti, hanem a spi-
rituális hátteret 
is adta. A hegy 
uralja is a tájat. 
(A Kárpát-me-
dencében hason-
ló látványvilágot 
Torockó és a fölé 
tornyosuló Szé-
kelykQ együtte-
se teremt.) Csú-
csán még a köz-
elmúltban is ál-
dozatot mutatott 
be a környék la-
kossága: Aposto-
lok oszlása nap-
ján (július 15.) 
az új lisztbQl sü-
tött elsQ kenye-
ret, mint szentelményt felvitték a hegyre és 
egy mészkQszikla tetejére helyezték. 

A nevéhez f_zQdQ legendát Balogh Bé-
ni gy_jtésében olvashatjuk: „A tatároktól 
elszenvedett vereséget követQen, IV. Béla 
királyunk kísérQivel a Bükk hegységben 
keresett menedéket. A s_r_ rengeteg, a zeg-
zugos völgyek jó rejtekhelyet nyújtottak az 
üldözötteknek, mivel a síksághoz szokott 
lovas tatárok ide nem tudták követni Qket. 

A megtépett sereg a sziklás bércek között 
táborozott le. Sem ételük, sem italuk nem 
volt. A király volt a leggyengébb, a legbe-
tegebb köztük. Tikkasztó szomjúság kínoz-
ta, de senki sem tudott vizet adni… Egy 
Beél nev_ szikár legény azonban fogadal-
mat tett, hogy a föld alól is kerít vizet a ki-
rálynak. Hosszas barangolás után a szik-
lák között rátalált egy forrásra, ahonnan 
sikerült vizet hoznia. A király megköszön-
te Beél önfeláldozó tettét, s méltó jutalmat 
ígért. Miután a tatárok kitakarodtak az or-
szágból, IV. Béla király magához hívatta és 
egy adománylevelet nyújtott át neki.” A le-
genda szerint így került a hegy és környé-
ke a Bél nemzetség birtokába. A hatalmas 
kQbércet, amelynek aljában a forrás volt, 
azóta nevezi a nép Bél-kQnek. 

A Bükk „nyugati bástyája” 

A Bél-kQ a Bükk-fennsík ékszer_en végzQdQ 
nyugati szélén található. A Béli-medencébQl 
500 méter relatív magasságával kiemelkedQ 
mészkQtömeg Bélapátfalva környezetének 
meghatározó táji eleme. A Bükk-fennsík dé-
li és északi oldalán futó ún. „kövek vonula-
tának” indító tagja, amely harmadidQszaki 
szerkezeti vonalak mentén északi irányba 

kissé elmozdult, szinte „letört” a fennsíkról. 
A Bükk hegységet fQleg tengeri üledé-

kes kQzetek építik fel, amelyek, a földtörté-
neti ókor karbon idQszakától (310–330 mil-
lió éve) a középidQ jura idQszakának végéig 
(170–150 millió éve) képzQdtek. A 140–180 
millió év alatt lerakódott szinte folyamatos 
tengeri üledéksort mészkQ, valamint késQbb 
palává préselQdött agyag (agyagpala), dolo-
mit és homokkQ alkotja. A Bükk karakterét 
a triász idQszaki fehér és világosszürke, he-
lyenként rózsaszín mészkQ határozza meg. 
A Bél-kQ fQtömegét sekélytengerben lera-
kódott, középsQ-felsQ-triász (239–225 mil-
lió éve) keletkezett világosszürke mészkQ 
(Bükk-fennsíki MészkQ) alkotja, amely a 
hegy legidQsebb felszíni kQzete. Az erede-
tileg vízszintes rétegek a tektonikai mozgá-
sok hatására felboltozódva meggy_rQdtek, 
és a préselQdés eredményeként a redQtengely 
síkjával párhuzamos lemezekre hasadoztak. 
Ezek a közel függQlegesen álló kQlapok szé-
pen kirajzolódnak a hegy délnyugati orrán. A 
kQzet valódi rétegzQdését azonban nem ezek, 
hanem az északnyugati lejtQn látható lapos 
felületek jelzik. A Bél-kQ délkeleti részén vi-
szonylag kis vastagságban, keskeny redQk-
ben megjelenik, a Répáshutai MészkQ For-
máció vöröses árnyalatú zátonymészköve is. 

A triász és jura idQszakokban a békés 
üledékképzQdést jelentQs kéregmozgásokkal 
együtt járó tenger alatti t_zhányó-tevékeny-
ség szakította meg. A jura idQszakbeli mély-
tengeri árok kinyílásával kapcsolatos bazalt-
ból álló párnaláva-halmazok és az üledékbe 
nyomult magmás kQzetek jöttek létre (Szar-
vaskQi Bazalt Formáció). Ennek itteni leglát-
ványosabb feltárása a Szász-bérc útbevágá-
sában látható. Szintén a jura idQszakban ke-
letkeztek a Lökvölgyi Formáció sötétszürke, 
fekete palás kQzetei. A Bél-kQ déli oldalán, a 
palabányászat feltárta és így jól megfigyel-
hetQ a Központi- és Déli-Bükk tektonikus 
találkozási zónája. Itt a triász idQszaki 
karbonátos kQzetek, szerkezeti vonal mentén 
érintkeznek a jurakorú agyagpala-, és mész-, és mész-
kQ-, illetve mélytengeri bazaltösszlettel. 

A Bél-kQ mai jellegzetes formavilá-
gát az emberi tevékenységnek köszön-

Bél-kQ: „Hegy, mely 
a homlokát ráncolja...”

Kevés településnek adatik meg, hogy a természet olyan látványos háttérrel ajándékozza meg, amilyet a Bél-kQ hatalmas mészkQrögei 
jelentenek, amint a bélapátfalvi cisztercita apátság épülete fölé tornyosulnak. Bár a kopár sziklafelszínen nemcsak a természet erQinek 
örökös munkája, hanem az emberi tevékenység is mély nyomokat hagyott, az idelátogató elé így is ámulatba ejtQ tájkép tárul. 

A cisztercita apátság eredetileg a bél nemzetség családi 
monostora lehetett



281Természettudományi Közlöny 147. évf. 6. füzet

heti. A 90 évig m_ködQ cementgyár és 
mészégetQ kQbányászata a hegy felszínét 
teljesen átalakította. Az egykori tarajos 
sziklagerincet helyenként csaknem 90 mé-90 mé-
ter vastagságban lefejtették, az északnyugati 
lejtQket pedig lépcsQkkel tagolták. 

A szent hegy megsebzése 

A XX. század elsQ éveiben Bélapátfalvát 
is elérte az iparosítás hulláma. 1908-ban 
Lovag Wessely Károly bécsi befektetQ ce-
mentgyártó üzem építésébe kezdett. En-
nek fQ alapanyagát egyrészt a közeli Bél-
kQ jó minQség_, hatalmas mennyiségben 
rendelkezésre álló mészkQvagyona, másrészt 
a környéken elQforduló agyag, agyagpala 
elQfordulások jelentették. A hegyen a 
bányanyitás 1909-ben kezdQdött az észak-
nyugati hegyoldal lejtQjének közepén, 550 
méteres tengerszint feletti magasságban. A 
viszonylag kis terület_ bányaudvarról egy 
altárót hajtottak ki, és a táró végénél felfe-
lé m_veléssel egy függQaknát létesítettek. A 
mészkQ fejtése kezdetben az aknába történt, 
majd több mint 50 évig a hegy „homlokát” 
m_velték lépcsQsen. Jórészt ennek eredmé-
nye a hegy felszínének jellegzetes forma-
kincse, melyrQl Szabó Magda írónQ találóan 
jegyezte meg, hogy a „hegy ráncolja hom-
lokát”. A teraszos lépcsQs m_velés késQbb 
veszélyessé vált, ezért 1964-ben a hegy tete-
jén, 730 méteres szinten új bányát nyitottak. 
InnentQl kezdve a hegyet felülrQl m_velték. 

A II. világháborút megelQzQ idQszakban 
itt állították elQ Magyarország cementigé-
nyének egynegyedét. A bányát 1946-ban, a 
gyárat 1948-ban államosították. A cement-
gyár kapacitása 1950-tQl már elérte az évi 
180 000 tonnát. A vízellátás javítására a 
Bél-kQ alatt, a karsztvizek összegy_jtésére 
418 méter hosszú vízgy_jtQ alagút készült. 

1974–1980 között új cementgyárat épí-
tettek, melynek termelése 1982-re elérte a 
maximális 1 250 000 tonnás teljesítményt. A 
gyártástechnológia modernizációjával sike-

rült az egyik leg-
jelentQsebb kör-
nyezeti terhelést, 
a porkibocsátást 
a tizedére csök-
kenteni. A bánya 
m_velésének in-
tenzívebbé válá-
sával a mészkQ-
vagyon fogyása is 
felgyorsult. 1910–
2000 között közel 
19 475 000 tonna 
mészkövet bá-bá-
nyásztak. A hegy 
eredeti anyagából 
mintegy 7 millió 
m3 hiányzik, ami-
nek közel három-

negyedét az utolsó 23 évben termelték ki. 
Az égetett mész gyártása 1998-ben, míg a 
cementgyártás 2000-ben fejezQdött be. A bá-
nya bezárására a tájrendezés után 2003-ban 
került sor. 

Vissza a ter-
mészetnek 

A Bükk-fenn-
síkból félsziget-
szer_en kinyú-
ló Bél-kQ válto-
zatos növény-, és 
állatvilágot rejt. 
KedvezQ életteret 
biztosít a legkü-
lönfélébb igény_ 
és elterjedés_ nö-
vényfajoknak. A 
reliktum jelleg_-
ek mellett a Kár-
pát-medence több 
bennszülött faja 
is megtalálható itt: például a husáng, a ma-
gyar nyúlfarkf_, vagy a pannon madárbirs. 
A hegy lejtQin három fokozottan védett, 35 
védett és 14 lokális érték_ növény is meg-
található. KiemelkedQ botanikai értéke a 
mediterrán hegyvidékekben otthonos szirti 
pereszlény, amely hazánkban csak itt for-
dul elQ. 

A Bél-kQ zoológiai értékeihez több lep-
kefaj (pl. a boglárkalepkefélék), számos 
védett hüllQfaj, mint a lábatlan gyík, az 
erdei sikló vagy a rézsikló tartozik. A két- tartozik. A két-
élt_ek közül megtalálható itt a gyepi és er-
dei béka, a barna varangy és a sárga-fekete 
foltos szalamandra is. A hegynek gazdag a 
madárvilága is. A fokozottan védett baj-
szos sármány mellett nagyszámú és sokféle 
énekesmadár, különbözQ harkályfélék, va-madár, különbözQ harkályfélék, va-
lamint ragadozó madarak is élnek itt. Az er-élnek itt. Az er- itt. Az er-
dei kisemlQsök mellett gímszarvassal, muf-
lonnal, rókával, nyesttel gyakrabban, míg 
a vadmacskával ritkábban találkozhatunk. 

A terület kisebb része már 1984-tQl, míg 
nagyobb része 2003-ban a Bükki Nemzeti 
Park tulajdonába került. 2006-ban a Bél-kQ 
korábban mészkQbányászathoz kapcsolódó 
részeit bevonták a Natura 2000 programba. 
2008 februárjában a 97,27 hektárnyi terüle-
tet természetvédelmi területté nyilvánították. 
(EbbQl 23,4 hektár fokozottan védett!) Ke-
zelQje a Bükki Nemzeti Park Igazgatósága. 

2003-ban adták át az 5 km hosszú, 7 állo-
másra felf_zött Bél-kQ tanösvényt, amely a 
Bél-kQ környékének kultúrtörténetét, a hegy 
földtani felépítését, növénytársulásait és a 
sziklagyepek növény- és állatvilágát mutatja 
be. Állomásai: Cisztercita apátság m_emlék 
templom, bükkerdQ a Bél-kQ északnyugati 
oldalában, János-hegy, Vasbánya-oldal, Pala-
bánya, Szász-bérc, Bél-kQ csúcsa (815 méter). 

Indulás elQtt érdemes lesétálni az te-
lepülés felöli parkolóba, mert onnan nyí-
lik a legjobb rálátás az apátság és a hegy 
együttesére. A tanösvény nagyobb részt az 
egykori kQbányába vezetQ úton halad. Fel-
érve a csúcsra a környék csodálatos pano-

rámája tárul a szemlélQ elé. Ugyanakkor 
jól láthatóak azok a hatalmas sebhelyek 
is, amit a bányászat ejtett a hegyen. Csak 
remélni lehet, hogy a természet erQi, a nö-
vényzet és állatvilág, az emberi pusztítás 
nyomait idQvel majd elfedi, és így talán a 
„hegy homlokának ráncai” is megenyhül-
nek egyszer. 
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Bélapátfalva látképe a Bél-kQ csúcsáról (A szerzQ felvételei)


